ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH      Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

V/v hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc của các doanh

nghiệp tỉnh Bình Định liên quan
đến lĩnh vực ngân hàng

            Kính gửi: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Để kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc, vượt qua được tình hình suy thoái kinh tế hiện nay; đồng
thời, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình
Định đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động
sản xuất kinh doanh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt
động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở tổng hợp các kiến nghị,
UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam xem xét,

quan tâm nội dung cụ thể sau:

Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động xuất nhập khẩu tại Bình Định gặp
nhiều khó khăn và giảm đáng kể so với cùng kỳ năm trước, các mặt hàng thủy
sản, sản phẩm gỗ xuất khẩu chịu nhiều tác động tiêu cực của thị trường thế giới
nên đơn hàng giảm dần dẫn đến hoạt động cầm chừng. Cụ thể, theo số liệu ước
tính 6 tháng đầu năm 2023 của Cục Thống kê tỉnh Bình Định, tổng kim ngạch
xuất nhập khẩu hàng hóa đạt 930,6 triệu USD, giảm 14,2% so với cùng kỳ năm
trước, trong đó kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 730 triệu USD, giảm
14,4% và đạt 45,6% so với kế hoạch năm 2023; xuất khẩu nhóm hàng thủy sản
ước đạt 55,9 triệu USD, giảm 33,3% so với cùng kỳ năm trước; xuất khẩu nhóm
hàng sản phẩm gỗ (bàn, ghế...) ước đạt 27,6 triệu USD, giảm khoảng 30% so với
cùng kỳ năm trước.

Bên cạnh một số nguyên nhân chính như tổng cầu suy giảm, lạm phát và
suy thoái đang diễn ra tại nhiều thị trường xuất khẩu lớn làm suy giảm nhu cầu
tiêu dùng, quy định hạn chế riêng của từng ngành hàng (thẻ vàng IUU trong
ngành thủy sản, dự luật mới của EU về sản phẩm gỗ xuất khẩu,…) còn có những
nguyên nhân khác như khả năng cạnh tranh yếu, chi phí nguyên vật liệu và giá
bán cao, nguồn lực còn hạn chế của doanh nghiệp, lãi suất cho vay (VNĐ và
USD) còn cao,…

Từ thực trạng nêu trên và trên cơ sở kiến nghị của các Hiệp hội và Doanh
nghiệp trên địa bàn tỉnh, để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình
Định tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, vượt qua được tình hình suy thoái kinh tế

5238 26 07

2

hiện nay, UBND tỉnh kính đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam xem xét và
có các chính sách hỗ trợ giảm lãi suất cho vay USD nhằm hỗ trợ các doanh
nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quan

tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

               KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, PCT Ng. Tự Công Hoàng;

- Các Sở: KH và ĐT, CT;
- NHNN CN tỉnh;
- Lưu: VT, K6, K17.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tự Công Hoàng